Mais referiu que, no próximo dia 28, terá uma reunião com o project manager da 

DS-Telecom, que é a empresa que ganhou a concessão das infraestruturas de fibra ótica, a 

fim de abordar  a intervenção que a referida empresa já  tem programada, que pretende 

trazer fibra a 1250 (mil  duzentas e cinquenta) habitações no Concelho de Moimenta da 

Beira.

EFORE-BEIRAS - Centro Tecnológico - Projeto

O Senhor Vereador, JORGE COSTA, questionou o Senhor Presidente se já houve resposta 

à reclamação da decisão de indeferimento da candidatura do Projeto do Centro Tecnológico

[...]

datado de 08 do corrente mês, em que remete a minuta da ata - parte respetiva - da sua 

sessão ordinária, realizada em 29 de abril, último, onde aprova o Relatório de Gestão de 

Contas e os demais documentos da Prestação de Contas, respeitante ao ano de 2023, bem 

como a aplicação do resultado líquido do exercício no valor de € 1.142.273,07 (um milhão, 

cento e quarenta e dois mil, duzentos e setenta e três euros e sete cêntimos), repartido da 

seguinte forma: Outras Reservas no valor de € 1.085.159,42 (um milhão, oitenta e cinco mil, 

cento e cinquenta e nove euros e quarenta e dois cêntimos) e Reservas Legais no valor de € 

57.113,  65  (cinquenta  e  sete  mil,  cento  e  treze  euros  e  sessenta  e  cinco  cêntimos),  

correspondendo  respetivamente  a  95%  e  5%,  nos  precisos  termos  apresentados  e 

aprovados pela Câmara Municipal.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

Processo 2217/2023. INFORMAÇÃO FINANCEIRA DO 2.º SEMESTRE DE 2023 –

[...]

sessão  ordinária,  realizada  em  29  de  abril,  último,  onde  aprova  a  Carta  Educativa  do 

Município de Moimenta da Beira.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 15, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 1.881.391,52 (um milhão, oitocentos e oitenta e um 

mil, trezentos e noventa e um euros e cinquenta e dois cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 1.799.932,02 €

b) Dotações não Orçamentais: 81.459,50 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz